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NOWE STWIERDZENIA NADOBNIKA WŁOSKIEGO CALLIPTAMUS 
ITALICUS (LINNAEUS, 1758) I KONIKA LEŚNEGO CHORTHIPPUS 
VAGANS (EVERSMANN, 1848) (ORTHOPTERA: ACRIDIDAE) 
W CENTRALNEJ WIELKOPOLSCE

New records of the Common Pincer Grasshopper Calliptamus italicus 
(Linnaeus, 1758) and the Penumbra Grasshopper Chorthippus vagans 
(Eversmann, 1848) (Orthoptera: Acrididae) in central part 
of the Greater Poland

Publikowane dane o prostoskrzydłych Wielkopolskiego Parku Narodowego są dość bogate, 
pochodzą przy tym zarówno z pierwszej, jak i drugiej połowy XX wieku (Szulczewski 1926, 
Sokołowski 1928, Urbański 1931, Kaczmarek i Knapik 1974, Żurawlew i Grobelny 2016). Sta-
nowią więc cenny materiał porównawczy, który może posłużyć do rozpoznania i zdiagnozo-
wania zmian w faunie tego obszaru, związanych ze zmianami klimatycznymi i siedliskowymi. 
Podczas rekonesansu badawczego stwierdzono występowanie dwóch gatunków szarańczaków, 
wcześniej nieznanych z Wielkopolskiego Parku Narodowego, a istotnych dla śledzenia zmian 
faunistycznych w tej części kraju. Osobniki zostały zebrane, oznaczone i sfotografowane przez 
autorów.

Calliptamus italicus (Linnaeus, 1758), Wielkopolski Park Narodowy, Górka, przy wiacie 
wypoczynkowej, 52,2574° N 16,7702° E, UTM XT29; 13.08.2019, 1 samica na przydrożu, na 
skrawku gołego podłoża przylegającego do płata niskiej roślinności zielnej, celowo utrzymy-
wanej dla pszczołowatych. W otoczeniu przydroża. Samica prawdopodobnie zawędrowała w 
to miejsce, poszukiwania innych osobników nie przyniosły rezultatu.

Chorthippus vagans (Eversmann, 1848), Wielkopolski Park Narodowy, nad śródleśnym 
oczkiem Żabiak, 52,2539° N 16,8055° E, UTM XT29; 14.08.2019, 1 samica na nasłonecznio-
nym stoku, niegdyś porośniętym grądem, a obecnie jedynie bardzo luźnym drzewostanem 
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liściastym (głównie Quercus petraea); leżące stare pnie, ścięte przez bobry; rozproszona lub 
umiarkowanie zwarta niska roślinność zielna, łącząca gatunki macierzystego lasu z gatunkami 
luk w drzewostanie, miejscami żyźniejszych, a miejscami bardziej kwaśnych (Brachypodium 
sylvaticum, Impatiens parviflora, Pteridium aquilinum, Urtica dioica, Bidens tripartitus, Bidens 
frondosa, Fallopia dumetorum, Calystegia sepium, Ranunculus repens). W otoczeniu zwarte lasy 
grądowe.

W podsumowaniu – uwzględniającym dane literaturowe, niepublikowane pace magister-
skie i wyniki własnych badań – Kaczmarek i Knapik (1974) podały 39 gatunków prostoskrzy-
dłych z Wielkopolskiego Parku Narodowego. Dane dotyczące jednego z nich, Leptophyes punc-
tatissima (Bosc, 1792), nie były w pełni wiarygodne czy udokumentowane (Bazyluk i Liana 
2000). Jednak ten gatunek podali dla Parku także, i już przekonująco, Żurawlew i Grobelny 
(2016). Trudno natomiast uznać za wystarczająco udokumentowane występowanie w Parku 
Psophus stridulus (Linnaeus, 1758) – gatunku tylko ogólnikowo podanego przez Kaczmarek i 
Knapik (1974) na podstawie informacji innych osób. Biorąc pod uwagę powyższe uwagi, liczbę 
gatunków znanych do niedawna z Wielkopolskiego Parku Narodowego należałoby skorygo-
wać do trzydziestu ośmiu. Dwa gatunki omówione w niniejszej pracy zwiększyły tę liczbę do 
czterdziestu.

Siedlisko, w którym stwierdzono C. italicus nawiązuje do podawanych dla tego gatunku 
muraw kserotermicznych i psammofilnych o małym zwarciu (Liana 2004, Czechowski et al. 
2017). Zgodne jest także z preferencjami do zasiedlania miejsc z płatami nagiego gruntu oraz 
siedlisk wtórnych, antropogenicznych, zdecydowanie dominujących w spektrum siedlisko-
wym nadobnika w północnej części zasięgu w Niemczech (Hochkirch et al. 2016).

Postępujący i szybki zanik nadobnika włoskiego w Polsce w drugiej połowie XX wieku 
legł u podstaw zakwalifikowania go do gatunków krytycznie zagrożonych (CR) na Czerwo-
nej liście zwierząt ginących i zagrożonych w Polsce (Liana 2002). Ocenę tę skorygowano, do 
kategorii gatunków zagrożonych (EN), w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt (Liana 2004). 
Na przełomie wieków wydawało się, że gatunek zachował się tylko w północnej części Niziny 
Sandomierskiej (Liana 2004). Od 2006 roku datuje się okres nowych stwierdzeń gatunku. W 
latach 2006-2016, podano go z dwóch stanowisk na Przedgórzu Ilżeckim na Wyżynie Ma-
łopolskiej (Sępioł 2012) oraz z ponad dwudziestu stanowisk w województwie lubuskim, na 
północ po okolice Kunic i Łagowa, a nawet po Park Narodowy „Ujście Warty” (Mleczak 2008, 
Orzechowski 2009, Czechowski et al. 2017). Wraz ze stanowiskami we wschodniej Branden-
burgii (Fischer et al. 2020) tworzą one jedno z centrów występowania gatunku. Jak wskazuje 
mapa na stronie projektu „Prostoskrzydłe (Orthoptera) Polski”, dużą liczbę współczesnych 
stanowisk (po 1991 roku) znaleziono także w drugim centrum występowania – w Kotlinie 
Sandomierskiej i na środkowym wschodzie kraju (Żurawlew et al. 2020). Natomiast z innych 
regionów południowej i centralnej Polski znane są ciągle tylko bardzo nieliczne współczesne 
stanowiska. W Wielkopolsce zlokalizowane są one w dwóch kwadratach siatki UTM 10x10 
km, na północnym-zachodzie regionu i w środkowej jego części (Żurawlew et al. 2020: dane 
npbl.). Stosunkowo blisko tego drugiego lokuje się nowe stwierdzenie z Wielkopolskiego Parku 
Narodowego. Czy jednak taki lokalno-skupiskowy obraz rozmieszczenia gatunku, jaki znamy 
obecnie z Polski i Niemiec (Żurawlew et al. 2020, Fischer et al. 2020), odzwierciedla rzeczywi-
stą sytuację, pokażą badania w najbliższych latach.

Wyraźny wzrost liczby stwierdzeń nadobnika włoskiego w ostatnich piętnastu latach 
przypuszczalnie po części wynikł z wzmożonej eksploracji ortopterologicznej, a po części 
z  większego rozpowszechnienia gatunku jako konsekwencji zmian klimatycznych. Wydaje 
się bowiem, że w ostatnich dwóch dekadach mieliśmy do czynienia z odbudową populacji i  
(re)kolonizacją centralnych i zachodnich obszarów kraju. Rozszerzanie areału występowania 
odnotowano ostatnio także w Niemczech (Fischer et al. 2020). Te fakty wpisują się w rezultaty, 
jakie Qin et al. (2012) osiągnęli na podstawie modelowania. Wykazali oni, że centralny pas 
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Polski należy do obszarów o optymalnych dla tego gatunku wartościach indeksu ekoklima-
tycznego (Ecoclimatic index EI). Prognozowali także zdecydowane rozszerzenie zasięgu tego 
gatunku w Chinach jako następstwo zmian klimatycznych.

W Wielkopolskim Parku Narodowym Ch. vagans stwierdzony został w siedlisku o typowej 
dla gatunku kombinacji cech. Suche lasy z polanami oraz ich skraje zostały bowiem wymie-
nione na pierwszym miejscu w analizie spektrum siedliskowego w Niemczech (Fischer et al. 
2020). Wskazano przy tym na optymalne położenie siedlisk na stokach, częściowo porośnię-
tych roślinnością drzewiastą. Także w Polsce konika leśnego stwierdzano w prześwietlonych 
lasach liściastych i mieszanych oraz w suchych miejscach w lasach sosnowych (Bazyluk i Liana 
2000, Żurawlew i Grobelny 2012).

Konik leśny znany był dawniej głównie z południowej Polski, podawany był także z kilku 
stanowisk w centralnym pasie kraju i na Pobrzeżu Bałtyku. Na obszarze tzw. Niziny Wielkopol-
sko-Kujawskiej (jednostka stosowana w Katalogu Fauny Polski) był notowany skrajnie rzad-
ko, a w województwie wielkopolskim zaledwie na jednym stanowisku na południowym jego 
skraju (Grobelny 1975, Bazyluk i Liana 2000). Interesujące więc było odkrycie w latach 2009-
2017 licznych stanowisk tego gatunku w południowej Wielkopolsce, w powiecie pleszewskim, 
gdzie gatunek był wręcz rozpowszechniony (Żurawlew i Grobelny 2012, Żurawlew et al. 2019). 
Trudno powiedzieć, na ile taki obraz był rezultatem intensywnych badań, których wcześniej 
tam brakowało, a na ile rozpowszechnienia się konika leśnego dzięki zmianom klimatycznym, 
które bez wątpienia sprzyjają temu gatunkowi. Niewykluczone, że w ten drugi hipotetyczny 
scenariusz wpisują się zarówno nowe stanowisko we wcześniej kilkukrotnie badanym Wielko-
polskim Parku Narodowym, jak i współczesne niepublikowane dane z dwóch kwadratów UTM 
z północnej części Wielkopolski (Żurawlew et al. 2020). Dane z Niemiec wskazują jednak, że 
w północnej części zasięgu konik leśny nadal występuje tylko lokalnie (Fischer et al. 2020).

Dziękujemy Przemysławowi Żurawlewowi oraz Recenzentom za uzupełnienie i uwagi, po-
mocne w ostatecznej redakcji tekstu. 
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Summary 

New records of Calliptamus italicus and Chorthippus vagans (Orthoptera: Acrididae) are reported 
from the Wielkopolski National Park, in central part of the Greater Poland. Both species were rarely re-
corded in the region in the 20th century and some new data were collected only recently. The new localities 
correspond with an increasing number of records of both species and probable (re)colonisation of some 
areas of Poland. Possibly, this increase and spread have partially been determined by climate change.
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